

INFORME DEL JURADO OFICIAL DEL RODEO


Formulario que deben completar los Jurados de Rodeos y posteriormente enviar por correo electrónico en un plazo de 3 días a contar del término del Rodeo pgonzalez@ferochi.cl

	Temporada 
	:
	2021-2022
	Fecha del Rodeo
	:
	05-06 FEBRERO 2022

	Descripción del tipo de Rodeo
	:
	PROVINCIAL SERIES DE SEXO

	Club y/o Asociación organizador(a) del Rodeo
	:
	CLUB ARAUCO RURAL DE LEBU. ASOC. ARAUCO

	Nombre Jurado 1
	:
	JORGE MORALES GONZALEZ
	Teléfono 
	:
	98996188
	Distancia recorrida
	:
	375  KM.

	Nombre Jurado 2
	:
	
	Teléfono 
	:
	
	Distancia recorrida
	:
	

	Nombre Jurado 3
	:
	
	Teléfono 
	:
	
	Distancia recorrida
	:
	

	Nombre Jurado 4
	:
	
	Teléfono 
	:
	
	Distancia recorrida
	:
	

	Nombre Jurado 5
	:
	
	Teléfono 
	:
	
	Distancia recorrida
	:
	

	Nombre Jurado 6
	:
	
	Teléfono 
	:
	
	Distancia recorrida
	:
	

	Secretario del Jurado
	:
	
	Nº de socio
	:
	

	Secretario del Jurado
	:
	
	Nº de socio
	:
	

	Delegado Oficial 
	:
	ALVARO GONZALEZ
	Teléfono
	:
	+569-94191506

	Delegado adjunto
	:
	
	Teléfono
	:
	

	Delegado adjunto
	:
	
	Teléfono
	:
	

	Presidente Asociación
	:
	ALVARO GONZALEZ
	Teléfono 
	:
	+569-94191506

	Presidente Club
	:
	VALENTIN URZUA
	Teléfono 
	:
	+569-53631177

	Público asistente en la Serie de Campeones
	:
	350
APROX.

	Indique dónde se hospedó. El Jurado
	:
	HOSTERIA ARAUCO. 






I. Información sobre las series del Rodeo. 

Detalle el número de colleras participantes y el peso ganado utilizado en las distintas series del Rodeo

	Serie
	1er animal
	2º animal
	3er animal
	4º animal

	
	Nº colleras
	Peso del ganado
	Nº colleras
	Peso del ganado
	Nº colleras
	Peso del ganado
	Nº colleras
	Peso del ganado

	CRIADERO
	16
	360
	7
	380
	
	
	
	

	CABALLO
	22
	320
	3
	320
	
	
	
	

	YEGUA
	19
	320
	5
	340
	
	
	
	

	POTRO
	13
	380
	3
	320
	
	
	
	

	1 SERIE LIBRE
	42
	320
	11
	320
	
	
	
	

	2 SERIE LIBRE
	30
	340
	8
	360
	
	
	
	

	3 SERIE LIBRE
	32
	320
	11
	340
	
	
	
	

	SERIE CAMPEONES
	26
	330
	14
	330
	10
	370
	7
	420

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	





En el caso de existir ganado fuera de peso en cualquier serie, debe indicar la cantidad por Serie y el porcentaje (Art. 242) utilizando el siguiente cuadro. 

	Serie
	Total de animales utilizados
	Total de animales fuera de peso
-300 kg o +500 kg (art. 242)
	Porcentaje de ganado fuera de peso por Serie

	
	
	Ganado bajo peso
	Ganado sobre peso
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	





Informe sobre el número de vueltas en el apiñadero, tipo y calidad del ganado utilizado en cada serie:

	Serie
	1er animal
	2do animal
	3er animal
	4to animal

	
	Nº vueltas
	Tipo
	Calidad
	Nº vueltas
	Tipo
	Calidad
	Nº vueltas
	Tipo
	Calidad
	Nº vueltas
	Tipo
	Calidad

	CRIADERO
	3
	CLAVEL
	REGULAR
	3
	MIXTO
	MALO
	
	
	
	
	
	

	CABALLO
	3
	MIXTO
	REGULAR
	3
	ANGUS
	BUENO
	
	
	
	
	
	

	YEGUA
	3
	MIXTO
	REGULAR
	3
	CLAVEL
	BUENO
	
	
	
	
	
	

	POTRO
	3
	MIXTO
	BUENO
	3
	CLAVEL
	BUENO
	
	
	
	
	
	

	1 SERIE LIBRE
	
3

	VAQUILLAS
MIXTA
	BUENAS
	3
	VAQUILLAS
MIXTA
	BUENA
	
	
	
	
	
	

	2 SERIE LIBRE
	3
	MIXTO
	BUENOS
	3
	MIXTO
	REGULAR
	
	
	
	
	
	

	3 SERIE LIBRE
	3
	VAQUILLAS
MIXTAS
	REGULAR
	3
	VAQUILLAS
MIXTAS
	REGULAR
	
	
	
	
	
	

	SERIE CAMPEONES
	3
	MIXTOS
	BUENO
	3
	MIXTOS
	BUENO
	3
	MIXTOS
	BUENO
	3
	OBERO NEGRO
	BUENO


Calidad del ganado (bueno-regular-malo-corrido)










II. Movimiento a la Rienda

Categorías: NO HUBO
Participantes por categoría: 
Puntajes por categoría: 
Observaciones: 


III. Informe de disciplina 

En el caso de existir faltas reglamentarias y faltas disciplinarias describa cada situación detallando nombre del infractor, Rut y número de socio, falta cometida y artículo. Idealmente adjuntar evidencias (foto, videos, audios, testigos, etc.) 

Detalle de los hechos:
1.- ALVARO GONZALEZ: Numero de socio 148490 asociación  Arauco  en la 3 serie libre (jinete no tiene colleras clasificadas a la serie de campeones) en el primer animal al arreo en busca de la última atajada proporciona reiterados golpes con la espuela al novillo de forma evidente. (Art. 7 punto 4 golpes al novillo letras A y B)
2.- ANDRES RUIZ TAGLE: Numero de socio 88722 asociación Biobío en la serie de campeones en el segundo animal realiza movimientos de cabeza una vez escuchado el fallo del jurado en la atajada de su compañero a la mano de atrás; luego en el tercer animal mano de atrás el jinete informado una vez montado en su caballo producto de la caída al escuchar el fallo del jurado mira a la caseta y expresa verbalmente, con movimientos de mano y cabeza en más de una oportunidad su des conformidad al fallo del jurado.
(Título VI  del corredor, delegado, capataz, jurado, veterinario, en el punto DE LOS JURADOS DEL RODEO art. 221.)

 
IV. Comentarios sobre el estado del recinto deportivo


Caseta del Jurado: MUY BUENA

Caseta de filmación: COSTADO IZQUIERDO DEL JURADO ENTRE 5 A 7 MTS. PROMEDIO. CABE SEÑALAR QUE ESE ESPACIO NO SOLO CUMPLE COMO CASETA DE FILMACION, ESTA EL ACCESO AL BAÑO, ESTABA UBICADO TAMBIEN UN PERIODISTA  ERA MAS BIEN UN PEQUEÑO SALON.

Otros:

 DESTACAR LA PREOCUPACION DE LA ORGANIZACIÓN POR EL BUEN DESARROLLO DEL RODEO.	



	
V. Informe de accidentes 

ANDRES RUIZ TAGLE: Numero de socio 88722 asociación Biobío, en la serie de potros y en la serie de campeones el jinete cae, en la serie cae y queda aplastado bajo el caballo y en la serie de campeones cae y queda enredado en uno de los estribos, debo hacer mención que se le consulta al jinete si requiere atención producto de alguna lesión y este responde que no, que solo es dolor. (solo informo por si se realiza a posterior uso del seguro)

VI. Observaciones y sugerencias 

VII. ¿Cómo califica la comunicación entre el Delegado y el Jurado? Comente 

Buena disponible a responder cada consulta respeto al rodeo y mi trabajo.

VIII. ¿Cómo califica su relación con el Secretario del Jurado? Comente  

                  Muy buena, un excelente secretario, muy correcto en su trabajo, una excelente voz y con muy buena disposición a efectuar un trabajo de calidad. 
   
IX. Varios: (Solo destacar la preocupación de la organización en el desarrollo del rodeo)
















X. Autoevaluación 

	Ámbito 
	Puedo mejorar
	Adecuado
	Bueno

	Jura en el apiñadero
	
	X
	

	Jura de la “postura”
	
	X
	

	Jura en la “definición” de la atajada
	
	X
	

	Conocimiento del reglamento
	
	x
	

	Jura del Movimiento a la Rienda
	
	
	

	Presentación personal
	
	
	X

	Trabajo en equipo 
	
	
	X

	Uso del soporte tecnológico 
	
	
	X

	Gestión administrativa 
	
	
	X




NOTA: Debo hacer mención que en este rodeo solicite análisis de situaciones al gerente deportivo el cual accedió inmediatamente a lo solicitado, analizamos dicha situación recibí de su parte una excelente atención en base a lo solicitado, por otra parte dejo en claro que lo realizado fue solamente para ir siempre en busca de la mejora continua y fortalecer mis practicas como jurado.


Recuerde revisar periódicamente el canal de rodeos para una mejora continua https://www.youtube.com/c/FelipeSotorodeo/playlists


8
Teléfono de emergencia en caso de accidente de riesgo vital +56 22 200 2985
Teléfono de emergencia en caso de accidentes generales +56 22 200 2945
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